其他综合收益 2,696,625.00 — -2,079,985.00 — — 616,640.00

未分配利润 1,649,152,488.00 — 2,773,313.00 — — 1,651,925,801.00

所有者权益合计 5,823,593,636.00 — 693,328.00 — — 5,824,286,964.00

注 1:于 2018 年 1 月 1 日，人民币 152,773,313.00 的其他流动资产/可供出售金融

资产被重分类至交易性金融资产，该金融资产于以前期间采用公允价值计量且其变动计

入其他综合收益的金融资产，本集团按照新金融工具准则将其分类为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融资产。以前期间以公允价值计算的累计公允价值变动人民币

2,773,313.00 从其他综合收益转入期初未分配利润。

③ 财务报表列报调整

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 44

本集团根据《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》（财会

[2018]15 号）要求，除执行上述新金融工具准则以及新收入准则产生的列报变化外，本

集团将[应收票据]和[应收账款]归并至新增的[应收票据及应收账款]项目，将[应收股利]

及[应收利息]归并至[其他应收款]项目，将[应付票据]和[应付账款]归并至新增的[应付

票据及应付账款]项目，将[专项应付款]归并至[长期应付款]项目；在利润表中从[管理

费用]项目中分拆[研发费用]项目，在财务费用项目下分拆[利息费用]和[利息收入]明细

项目。

财务报表因新财务报表格式变更引起的追溯重述对 2017 年 12 月 31 日合并及母公司

的资产负债表的影响如下：

A、 2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表和母公司资产负债表项目：

1) 合并资产负债表：

报表项目  会计政策变更前余额  重分类  会计政策变更后余额

应收票据   1,479,630,312.00   -1,479,630,312.00  —

应收账款   2,403,684,040.00   -2,403,684,040.00  —

应收票据及应收账款 —   3,883,314,352.00   3,883,314,352.00

应收利息   19,416,374.00   -19,416,374.00  —

应收股利   260,528,433.00   -260,528,433.00  —

其他应收款   1,050,640,822.00   279,944,807.00   1,330,585,629.00

应付票据   809,054,101.00   -809,054,101.00  —

应付账款   1,950,028,138.00   -1,950,028,138.00  —

应付票据及应付账款 —   2,759,082,239.00   2,759,082,239.00

应付利息   11,250,751.00   -11,250,751.00  —

应付股利   30,077,325.00   -30,077,325.00  —

其他应付款   484,802,264.00   41,328,076.00   526,130,340.00

长期应付款   207,600,793.00   3,895,870.00   211,496,663.00

专项应付款   3,895,870.00   -3,895,870.00  —

2) 母公司资产负债表：

报表项目  会计政策变更前余额   重分类   会计政策变更后余额

应收利息   40,221,072.00   -40,221,072.00  —

应收股利   260,528,433.00   -260,528,433.00  —

其他应收款   1,693,532,432.00   300,749,505.00   1,994,281,937.00

应付利息   9,261,300.00   -9,261,300.00  —

应付股利 — — —

其他应付款   51,367,114.00   9,261,300.00   60,628,414.00

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 45

B、上述会计政策变更引起的追溯调整对 2017 年度利润表主要影响如下：

1) 合并利润表

报表项目  会计政策变更前余额  重分类   会计政策变更后余额

管理费用   871,934,478.00   -198,720,426.00   673,214,052.00

研发费用 —   198,720,426.00   198,720,426.00

2) 上述一般企业财务报表格式的变动对母公司利润表无重大影响。

④ 首次执行新收入准则、新金融工具准则及新财务报表格式调整後财务报表相关

项目情况如下:

1） 合并资产负债表

项目 2017 年 12 月 31 日* 2018 年 1 月 1 日* 调整数

流动资产： — — —

  货币资金 1,658,694,663.00 1,658,694,663.00

  交易性金融资产 不适用 152,773,313.00 -152,773,313.00

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
— 不适用 —

  应收票据及应收账款 3,883,314,352.00 3,695,410,834.52 187,903,517.48

   其中：应收票据 1,479,630,312.00 1,430,821,717.63 48,808,594.37

   应收账款 2,403,684,040.00 2,264,589,116.89 139,094,923.11

  预付款项 434,915,529.00 430,813,029.00 4,102,500.00

  其他应收款 1,330,585,629.00 1,301,928,143.95 28,657,485.05

   其中：其他应收款 1,050,640,822.00 1,021,983,336.95 28,657,485.05

   应收利息 19,416,374.00 19,416,374.00 —

   应收股利 260,528,433.00 260,528,433.00 —

   发放贷款和垫款 1,007,178,150.00 1,007,178,150.00 —

  存货 2,040,955,563.00 1,843,484,336.21 197,471,226.79

  合同资产 不适用 146,002,903.53 -146,002,903.53

  一年内到期的非流动资产   1,138,300.00 1,138,300.00 —

  其他流动资产 188,049,577.00 35,276,264.00 152,773,313.00

流动资产合计 10,544,831,763.00 10,272,699,937.21 272,131,825.79

非流动资产： — — —

  发放贷款和垫款 37,894,354.00 37,894,354.00 —

  债权投资 不适用 — —

  可供出售金融资产 — 不适用 —

  其他债权投资 不适用 — —

  持有至到期投资 — 不适用 —

  长期应收款   91,669,620.00 91,669,620.00 —

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 46

项目 2017 年 12 月 31 日* 2018 年 1 月 1 日* 调整数

  长期股权投资 1,046,677,545.00 1,046,677,545.00 —

  其他权益工具投资 不适用 — —

  其他非流动金融资产 不适用 — —

  投资性房地产 164,020,540.00 164,020,540.00 —

  固定资产 2,866,356,781.00 2,866,356,781.00 —

  在建工程 418,264,301.00 418,264,301.00 —

  无形资产 615,280,100.00 615,280,100.00 —

  开发支出 7,138,672.00 7,138,672.00 —

  商誉 143,312,435.00 143,312,435.00 —

  长期待摊费用 203,065,942.00 203,065,942.00 —

  递延所得税资产 68,505,568.00 82,013,519.15 -13,507,951.15

  其他非流动资产 83,655,571.00 83,655,571.00 —

非流动资产合计 5,745,841,429.00 5,759,349,380.15 -13,507,951.15

资产总计 16,290,673,192.00 16,032,049,317.36 258,623,874.64

流动负债： — — —

  短期借款 1,669,889,955.00 1,669,889,955.00 —

  吸收存款及同业存放   877,057,450.00 877,057,450.00 —

  交易性金融负债 不适用 — —

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
— 不适用 —

  应付票据及应付账款 2,759,082,239.00 2,759,082,239.00 —

  预收款项 677,552,844.00 — 677,552,844.00

  合同负债 不适用 733,585,492.95 -733,585,492.95

  应付职工薪酬 57,693,334.00 57,693,334.00 —

  应交税费 221,341,231.00 221,341,231.00 —

  其他应付款 526,130,340.00 526,130,340.00 —

   其中：应付利息 11,250,751.00 11,250,751.00 —

   应付股利 30,077,325.00 30,077,325.00 —

  一年内到期的非流动负债 294,663,555.00 294,663,555.00 —

流动负债合计 7,083,410,948.00 7,139,443,596.95 -56,032,648.95

非流动负债： — — —

  长期借款 562,411,906.00 562,411,906.00 —

  应付债券   797,674,683.00 797,674,683.00 —

  长期应付款 211,496,663.00 211,496,663.00 —

  长期应付职工薪酬   15,968,000.00 15,968,000.00 —

  递延收益   383,378,140.00 383,378,140.00 —

  递延所得税负债 58,346,309.00 57,652,981.00 693,328.00

非流动负债合计 2,029,275,701.00 2,028,582,373.00 693,328.00

负债合计 9,112,686,649.00 9,168,025,969.95 -55,339,320.95

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 47

项目 2017 年 12 月 31 日* 2018 年 1 月 1 日* 调整数

所有者权益： — — —

  股本 3,684,640,154.00 3,684,640,154.00 —

  资本公积 49,744,935.00 49,744,935.00 —

  减：库存股 — — —

  其他综合收益 27,977,334.00 25,897,349.00 2,079,985.00

  盈余公积 297,517,132.00 297,517,132.00 —

  未分配利润 2,717,844,150.00 2,412,300,828.67 305,543,321.33

归属于母公司所有者权益合计 6,777,723,705.00 6,470,100,398.67 307,623,306.33

  少数股东权益 400,262,838.00 393,922,948.74 6,339,889.26

所有者权益合计 7,177,986,543.00 6,864,023,347.41 313,963,195.59

负债和所有者权益总计 16,290,673,192.00 16,032,049,317.36 258,623,874.64

* 除了上述需要调整的项目外，于 2017 年 12 月 31 日与 2018 年 1 月 1 日财务报表

其他相关项目的余额均是相同。

2） 母公司资产负债表

项目 2017 年 12 月 31 日* 2018 年 1 月 1 日* 调整数

流动资产： — — —

  货币资金 1,051,013,030.00 1,051,013,030.00 —

  交易性金融资产 不适用 152,773,313.00 -152,773,313.00

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融资产
— 不适用 —

  其他应收款 1,994,281,937.00 1,994,281,937.00 —

   其中：应收利息 40,221,072.00 40,221,072.00 —

   应收股利 260,528,433.00 260,528,433.00 —

  合同资产 不适用 — —

  其他流动资产 156,197,977.00 3,424,664.00 152,773,313.00

流动资产合计 3,201,492,944.00 3,201,492,944.00 —

非流动资产： — — —

  债权投资 不适用 — —

  可供出售金融资产 — 不适用 —

  其他债权投资 不适用 — —

  持有至到期投资 — 不适用 —

  长期应收款 256,000,000.00 256,000,000.00 —

  长期股权投资 4,626,938,596.00 4,626,938,596.00 —

  其他权益工具投资 不适用 — —

  其他非流动金融资产 不适用 — —

  固定资产 31,246,276.00 31,246,276.00 —

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 48

项目 2017 年 12 月 31 日* 2018 年 1 月 1 日* 调整数

  在建工程 4,480,970.00 4,480,970.00 —

  无形资产 20,016,439.00 20,016,439.00 —

  商誉 293,946.00 293,946.00 —

非流动资产合计 4,938,976,227.00 4,938,976,227.00 —

资产总计 8,140,469,171.00 8,140,469,171.00 —

流动负债： — — —

  短期借款 1,266,000,000.00 1,266,000,000.00 —

  交易性金融负债 不适用 — —

  以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
— 不适用 —

  合同负债 不适用 — —

  应付职工薪酬 1,320,614.00 1,320,614.00 —

  应交税费 191,446.00 191,446.00 —

  其他应付款 60,628,414.00 60,628,414.00 —

   其中：应付利息 9,261,300.00 9,261,300.00 —

   应付股利 — — —

  一年内到期的非流动负债 2,400,000.00 2,400,000.00 —

流动负债合计 1,330,540,474.00 1,330,540,474.00 —

非流动负债： — — —

  长期借款 179,600,000.00 179,600,000.00 —

  应付债券 797,674,683.00 797,674,683.00 —

  递延所得税负债 9,060,378.00  8,367,050.00 693,328.00

非流动负债合计 986,335,061.00 985,641,733.00 693,328.00

负债合计 2,316,875,535.00 2,316,182,207.00 693,328.00

所有者权益： — — —

  股本 3,684,640,154.00 3,684,640,154.00 —

  资本公积 140,716,900.00 140,716,900.00 —

  其他综合收益 2,696,625.00 616,640.00 2,079,985.00

  盈余公积 346,387,469.00 346,387,469.00 —

  未分配利润 1,649,152,488.00 1,651,925,801.00 -2,773,313.00

所有者权益合计 5,823,593,636.00 5,824,286,964.00 -693,328.00

负债和所有者权益总计 8,140,469,171.00 8,140,469,171.00 —

* 除了上述需要调整的项目外，于 2017 年 12 月 31 日与 2018 年 1 月 1 日财务报表

其他相关项目的余额均是相同。

（2）除上述批露外，本期无重大会计估计变更情况。

重庆机电股份有限公司财务报表附注

2017 年 12 月 31 日至 2018 年 12 月 31 日

（本财务报表附注除特别注明外，均以人民币元列示）

 49

（3）本期无重大的前期会计差错调整情况。

五、  税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

中国企业 — —

—企业所得税 应纳税所得额 15%，25%及 0%

   —增值税

应纳税增值额(应纳税额按

应纳税销售额乘以适用税

率扣除当期允许抵扣的进

项税后的余额计算)

17%、16%、13%、11%、

10%、6%

—增值税（简易征收）
应纳税增值额乘以增值税

征收率
5%、3%

   —城市维护建设税 缴纳的增值税 5%及 7%

—教育费附加 缴纳的增值税 2%及 3%

香港利得税 — 16.5%

其他地区/国家利得税 — 15.2%、20%、34%、39%

注：根据 2018 年 4 月 4 日财政部与税务总局联合颁发的（财税[2018]32 号）文规定，自